E vorba de închierea unui alianțe ofensive și defensive între Anglia și Germania. Germania ar avé, să ajute pe Anglia în cestiunea egiptenă și preste tot în politica africană. Contraserșițiile Angliei nu sint cunoscute.

#### Mulțamită publică.

În favorul sfintei „Mănăstiri de la Prislop“ în urma apelului emis cu datul 22/10 Novembre 1897 de către comitetul constituit spre scopul restaurării aceleia au încurs următoarele oferte benevole:

Pe lista Nro 2. Escelența Sa Dr Victor Mihályi de Apșa Archiepiscop și Mitropolit în Blaș 20 fl., Ioan M. Moldovan preposit capitar 2 fl., Simeon P. Mateiú canonic 1 fl., Gavril Pop canonic 50 cr.